

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Năm an toàn giao thông 2021 và phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2021- 2025

Thực hiện Quyết định số 04/QĐ-BATGT và Kế hoạch số 05/KH-BATGT ngày 05/01/2021 của Ban An toàn giao thông tỉnh Ninh Bình về việc ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch thực hiện Năm an toàn giao thông 2021; Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của tổ chức công đoàn, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong đoàn viên, CNVCLĐ, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của đoàn viên, CNVCLĐ khi tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong CNVCLĐ đặc biệt là người điều khiển mô tô, xe gắn máy, doanh nghiệp và lái xe vận tải khách.

- Các cấp công đoàn tuyên truyền trong đoàn viên, CNVCLĐ với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, nội dung phù hợp, thiết thực, đảm bảo tiết kiệm, tránh hình thức. Tập trung các hoạt động tới đối tượng là CNLĐ trực tiếp, CNLĐ trong các khu công nghiệp và các địa bàn phức tạp về trật tự an toàn giao thông.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chủ đề Năm an toàn giao thông 2021: *Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông.*

#### 2. Công tác tuyên truyền

##### 2.1. Nội dung

Các cấp công đoàn lựa chọn nội dung tuyên truyền dễ hiểu, dễ nhớ, phù hợp với đối tượng đoàn viên, CNLĐ về các chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước về trật tự an toàn giao thông, cụ thể:

- Tiếp tục tuyên truyền và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự ATGT đường bộ, đường sắt, đường

thủy nội địa; Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm đảm bảo trật tự ATGT giai đoạn 2019-2021; Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 09/01/2018 về việc đẩy mạnh triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

- Tuyên truyền về các nội dung trong Luật giao thông đường bộ sửa đổi, Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt...

- Tuyên truyền các chuẩn mực thái độ, hành vi tuân thủ các quy tắc, quy định của pháp luật trong quản lý trật tự đô thị và khi tham gia giao thông; Tiếp tục tuyên truyền thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân giữ gìn trật tự an toàn giao thông”, chú trọng tuyên truyền, biểu dương gương người tốt, việc tốt, đi đôi với phê phán, lên án kịp thời các hành vi cố ý vi phạm, coi thường kỷ cương, pháp luật giao thông.

## ***2.2. Hình thức, phương pháp tuyên truyền***

- Thông qua truyền thông trực tiếp; Thi tìm hiểu, hỏi – đáp trực tuyến; lồng ghép tuyên truyền với các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao; tuyên truyền cổ động trực quan qua Pano, căng treo băngzôn, in ấn, phát hành tờ rơi, áp phích...

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; Trang thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh và mạng lưới Facebook, zalo của các cấp công đoàn Ninh Bình; Hệ thống loa phát thanh của các doanh nghiệp, các KCN.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn trong triển khai các hoạt động tuyên truyền. Huy động nguồn lực hỗ trợ, gắn hoạt động tuyên truyền với các hoạt động chăm lo lợi ích, thực hiện các chương trình phúc lợi cho đoàn viên, CNVCLĐ của tổ chức công đoàn và các đối tác như: Chương trình tặng mũ bảo hiểm, thay dầu miễn phí, hướng dẫn kỹ năng lái xe...

- Chú trọng tuyên truyền tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên các tuyến đường, địa bàn phức tạp về trật tự an toàn giao thông, quan tâm tuyên truyền tới đối tượng là CNLĐ trẻ, CNLĐ trong các khu công nghiệp.

## **3. Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2021-2025.**

Phong trào thi đua được triển khai thực hiện đến hết ngày 31/12/2025.

Các cấp công đoàn bám sát chức năng, nhiệm vụ của tổ chức lựa chọn nội dung thiết thực, hình thức phù hợp, tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT tới đoàn viên, CNVCLĐ từ

đó nâng cao ý thức chấp hành pháp luật giao thông và văn hóa khi tham gia giao thông góp phần đảm bảo trật tự ATGT.

BCH các CĐCS căn cứ điều kiện, tình hình thực tế của địa phương, lĩnh vực hoạt động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, bám sát sự lãnh đạo của cấp ủy, sự chỉ đạo, định hướng nội dung hoạt động của Ban ATGT cấp huyện, thành phố, phối hợp cùng chính quyền, chuyên môn, người sử dụng lao động lựa chọn nội dung hoạt động quán triệt, triển khai thực hiện hưởng ứng phong trào thi đua trong đoàn viên, CNVCLĐ.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Tuyên giáo-Nữ công LĐLĐ tỉnh trên cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn của Tổng LĐLĐ Việt Nam, Ban ATGT tỉnh tham mưu giúp Ban Thường vụ xây dựng kế hoạch chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn các nội dung tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông trong hệ thống công đoàn tỉnh theo từng năm giai đoạn 2021-2025. Thực hiện kế hoạch năm an toàn giao thông 2021, căn cứ điều kiện, tình hình thực tế, trực tiếp tổ chức tuyên truyền tại cơ sở từ 01 - 02 cuộc, nghiên cứu, biên soạn tài liệu, tờ rơi cấp phát cho đoàn viên, CNLĐ tại các doanh nghiệp.

LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành bám sát sự chỉ đạo, hướng dẫn của LĐLĐ tỉnh và Ban An toàn giao thông cấp huyện, thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện triển khai tới các CĐCS trực thuộc; Năm 2021 trực tiếp tổ chức từ 4- 6 cuộc tuyên truyền trong đoàn viên, CNVCLĐ; theo dõi, nắm bắt tình hình triển khai thực hiện của CĐCS; Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về LĐLĐ tỉnh (qua báo cáo công tác Tuyên giáo - Nữ công 6 tháng, 1 năm).

**Nơi nhận:**

- Ban ATGT tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh; } (để b/c)
- LĐLĐ các H,TP; CĐN; (để thực hiện)
- Website;
- Lưu: VT, Ban TGNC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Lê Thị Mai Thủy**

